
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2017/DD/09587 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2017/DD/09587 

 Del: 27/12/2017 

 Esecutivo da: 27/12/2017 

 Proponente: Direzione AREA DI COORDINAMENTO TECNICA,Servizio 

Amministrativo Opere e Lavori Pubblici 

 

 

 

OGGETTO:  

Riapprovazione disciplinare di gara della procedura aperta per l’appalto di esecuzione dei lavori di 

riqualificazione di piazza delle Cure CIG: 7330922436 CUP: H14E14000890007 - C.O. 130130 -

170280-170400- 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11/2017 del 31/01/17, avente ad oggetto "Documenti di 

programmazione 2017-2019: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti", è stato approvato il bilancio finanziario 2017/2019; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 approvata in data 19/12/2016 è stata approvata la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2017-2019, 

contenente, fra l’altro, l’elenco annuale ed il programma triennale dei lavori pubblici 2017/2019; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 648 del 22/12/2017 é stato approvato il progetto esecutivo 

relativo alla esecuzione dei lavori di riqualificazione di piazza delle Cure CUP: H14E14000890007 C.O. 

130130 -170280 -170400- per la spesa complessiva di € 2.796.250,00; 

- con Determinazione della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità Servizio Programmazione Mobilità e 

Piste Ciclabili 2017/DD/09511 del 22/12/2017 è stato disposta la determinazione a contrarre ed il ricorso a 

procedura aperta per l’affidamento dell’appalto di esecuzione lavori di riqualificazione di piazza delle Cure 

CIG: 7330922436 CUP: H14E14000890007 secondo il criterio 

del minor prezzo con esclusione automatica ai sensi dell’art. 97. co. 8 D.Lgs 50/16 e sono state fornite 

prescrizioni per la redazione della documentazione di gara; 

Avuto presente che: 

l’art. 35 del Regolamento sull’attività contrattuale del Comune di Firenze prevede che le Direzioni Tecniche 

approvino gli atti progettuali, comprensivi del Capitolato Speciale di appalto ed il Servizio Contratti e 

Appalti predisponga il bando e curi le procedure di gara; 

Tenuto conto che: 

a seguito della riorganizzazione amministrativa operata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 432 del 

19/09/2017 il Servizio Contratti e Appalti è stato soppresso ed è stato previsto il trasferimento della 

macrofunzione “Gare a evidenza pubblica di affidamento di lavori” (afferente la missione “gare e contratti”) 

al Servizio Amministrativo Opere e Lavori pubblici istituito in staff all’Area di Coordinamento Tecnica; 

Vista: 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2017/DD/09587 

 

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 501 del 10/11/2017 con la quale la macrofunzione Gare e contratti di 

affidamento di opere e lavori pubblici è stata affidata all’Area di Coordinamento Tecnica; 

Vista la Determinazione n. 9574 del 23/12/2017 con la quale è stata approvata la documentazione di gara 

della procedura aperta per affidare l’appalto di appalto di esecuzione lavori di di riqualificazione di piazza 

delle Cure CIG: 7330922436 CUP: H14E14000890007; 

Ritenuto necessario riapprovare il disciplinare di gara al fine di rendere più evidente ai concorrenti il 

disposto dell’art. 105 co. 6 D.Lgs 50/16 circa l’obbligo di indicare la terna di subappaltatori con riferimento 

a ciascuna tipologia di prestazione omogenea prevista nel bando di gara, fermo per il resto quanto disposto 

dalla citata Determinazione n. 9574 del 23/12/2017;  

Dato atto che: 

la sottoscritta D.ssa Caterina Graziani, dichiara che non sussistono motivi, anche potenziali, di conflitto di 

interesse nel presente procedimento che la riguardino, sia agli effetti dell’art. 42 D.Lgs 50/16, sia dell’art. 6 

bis l. 241/90; 

Considerato che: 

l’Ente deve essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38 D.Lgs 50/2016 e, che, 

nel periodo transitorio, ai sensi dell’art. 216 co. 10 D.Lgs 50/16 la qualificazione si intende sostituita 

dall’iscrizione all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti di cui all’art. 33-ter del d.l. 18/12/2012 n. 179 

convertito dalla legge 17/12/2012, n. 221; 

Dato atto che: 

il Comune di Firenze è iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti; 

Visti: 

l’art. 81 co. 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

l’art. 107 del D.Lgs 267/00; 

il D.Lgs n. 50/16 e ss.mm. ed il D.P.R. 207/10 per le parti ancora in vigore; 

il D.Lgs 19.4.2017 n. 56 "Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 18.04.2016 n. 50; 

le Linee Guida Anac di attuazione del D.Lgs 50/16 nn. 2,3,5, 6; 

la L.R. Toscana n. 38 del 2007, così come modificata dalla legge Regione Toscana n. 13/2008; 

l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

l’ art. 35 del Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

la L. 241/90; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 
1. Di approvare, per i motivi ed ai fini indicati in narrativa, per la procedura aperta di appalto di 

esecuzione lavori di riqualificazione di piazza delle Cure CIG: 7330922436 CUP: 

H14E14000890007, quale parte integrante della documentazione di gara il disciplinare di gara 

allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto in sostituzione dell’omologo 

documento di gara approvato con determinazione  n. 9574 del 23/12/2017. 

2 Di trasmettere ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 31 del D.Lgs n. 50/16 e dalle Linee 

Guida Anac n. 3 di attuazione del D.Lgs 50/16 copia del presente atto al Responsabile Unico del 

Procedimento. 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- DISCIPLINARE DI GARA 

 

 

Firenze, lì 27/12/2017 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Caterina Graziani 

 

 

 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2017/DD/09587 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


